
 

安浦地区生活バスの運行見直し等について（案） 

 

１ 藤三安浦店付近へのバス停の新設 

安浦地区自治会連合会から，「藤三安浦店」の移転に伴う新店舗付近へのバス停の設置について，要望がありました。 

旧店舗では，㈱藤三協力のもと駐車場内にバス停を設置している経緯※１があることから，新店舗の駐車場内においてもバ

ス停を設置できないか㈱藤三と検討しましたが，新店舗の駐車場は旧店舗の駐車場より狭く，バス車両が乗り入れるスペー

スの確保が困難なことから，新店舗周辺に新たにバス停（２か所）を設置することとし，これに伴う経路・ダイヤの一部変

更を実施します。 

※１：旧藤三安浦店のバス停設置の経緯 

平成３０年西日本豪雨災害の発生後，「イズミ（ゆめマート）」が閉店に至ったことから，安浦地区住民からの要

望を受け，㈱藤三の協力のもと，店舗駐車場内に，新たにバス停を設置しています。 

 

２ デマンドバスの運行ダイヤの見直しについて 

安浦地区では，定時定路線のほか，４エリア（女子畑エリア・中畑エリア・黒地エリア・塩谷エリア）において，デマン

ドバスの運行を実施しています。 

この度，同自治会連合会から，デマンドバスの運行ダイヤについて，これまで１日のうちで，全エリアの運行をしていた

ダイヤから，それぞれのエリアで運行する曜日を定め，増便を図っていただきたいとの要望がありました。 

この背景には，少ない便では，利用者の行動パターンに制限があり，利用しづらいとの意見もあることから，運行時間帯

を拡大することで，利用者の利便性の向上が図られると考えられるため，曜日を定めた運行ダイヤへの変更を実施します。 

 

３ 主な実施内容 

実施項目 実施内容 詳細 

(1) 「藤三」新店舗周辺への 

 バス停設置 

①「藤三」新店舗周辺にバス停を設置（２か所） 

 旧店舗にあるバス停は，新店舗付近へのバス停移設とし廃止 
資料８－２ 

②設置するバス停のうち，１か所について，歩道の縁石切り下げとガード

パイプの撤去を実施 

③一部経路の変更が必要となるため，定時定路線の運行時刻を一部変更 資料８－３ 

(2) デマンド運行の見直し ①曜日別で運行するエリアを分ける 

②各エリアの１日当たりの利用可能便数を増やす 
資料８－４ 

③②に伴う定時定路線の一部減便 資料８－３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 今後の予定 

令和７年６月中旬 安浦地区自治会連合会への説明（安浦地区生活バスのデマンド運行の見直し） 

    ７月中旬 関係機関等との合意（デマンド運行での定時定路線のバス停利用） 

    ８月中旬 呉市地域公共交通会議，運賃協議委員会での審議 

      下旬 中国運輸局広島運輸支局への届出（運行ダイヤ変更，バス停新設） 

         広島県公安委員会への申請（デマンド運行での定時定路線のバス停利用） 

    10月１日 見直し後のデマンド運行開始 

 ○  … 既設バス停 

 ★  … 新設バス停 

藤三  
（新店舗） 

安浦駅  

呉信用金庫前  

浦尻  

新店舗内への乗り入れ 

は，スペースの確保が， 

困難のため不可  

安浦地区生活バスの 

安浦駅方面行きが 

民地内に乗り入れています 

バス停設置  検討場所  

安浦大橋  旧：藤三前バス停は廃止  

藤三  
（移転前） 

資料８－１ 

女子畑・山田谷方面から安浦駅行き

安浦駅から女子畑・山田谷方面行き

川尻・安登方面から安浦駅行き

安浦駅から安登・川尻方面行き

塩谷方面から安浦駅行き

安浦駅から塩谷方面行き

黒地方面から安浦駅行き

安浦駅から黒地方面行き



（仮称）「藤三前」バス停設置検討場所の状況写真①

2.28m

19.0m

横断歩道端からの距離

36.5m

川尻・安登・女子畑方面

（縁石の内側からの幅員）

縁石の切り下げ，ガードパイプの撤去

資料８－２



（仮称）「藤三北」バス停設置検討場所の状況写真②

交差点からの距離

25.0m

2.5m

安浦駅方面

（縁石の外側からの幅員）



運休日 第２・４土曜日／日曜日／祝日／盆（８月１５・１６日）／年末年始（１２月３０日～１月３日）
運運賃 大人：２２０円，小人：１１０円，呉市敬老優待適用（「MOBIRY DAYS」をご利用の場合）

小型バス

停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称 停留所名称

藤三前 6:35 西三津口 7:58 藤三前 6:57 藤三前 9:09 藤三前 10:43 12:42 藤三前 14:41 藤三前 15:06 藤三前 15:29 藤三北 16:31 藤三前 15:57 藤三前 16:33 17:30
呉信用金庫前 6:35 三津口農協 7:59 呉信用金庫前 6:58 呉信用金庫前 9:09 呉信用金庫前 10:43 12:42 呉信用金庫前 14:41 呉信用金庫前 15:07 呉信用金庫前 15:29 安浦駅 16:32 呉信用金庫前 15:57 呉信用金庫前 16:33 17:30

浦尻 6:36 三津口桟橋 7:59 御幸橋 6:59 浦尻 9:10 浦尻 10:44 12:43 浦尻 14:42 浦尻 15:08 浦尻 15:30 西三津口 16:33 浦尻 15:58 浦尻 16:34 17:31
藤三前 － 祇園 8:00 亀山神社前 7:00 藤三前 － 藤三前 － 12:43 藤三前 － 藤三前 － 藤三前 － 三津口農協 16:34 藤三前 － 藤三前 － －
赤仁田 6:37 あかはね 8:00 頓原 7:01 赤仁田 9:11 赤仁田 10:45 12:44 赤仁田 14:43 赤仁田 15:09 赤仁田 15:31 三津口桟橋 16:34 赤仁田 15:59 赤仁田 16:35 17:32
中切 6:38 飯野山 8:01 鍬畑 7:02 中切 9:11 中切 10:45 12:44 中切 14:43 中切 15:09 中切 15:31 祇園 16:35 中切 15:59 中切 16:35 17:32

野呂登山口 6:38 深の浦 8:01 藤木 7:03 野呂登山口 9:12 野呂登山口 10:46 12:45 野呂登山口 14:44 野呂登山口 15:10 野呂登山口 15:32 あかはね 16:35 野呂登山口 16:00 野呂登山口 16:36 17:33
安登境 6:39 三津口灘 8:02 垰原 7:03 安登境 9:13 安登境 10:47 12:46 安登境 14:45 安登境 15:11 安登境 15:33 飯野山 16:36 安登境 16:01 安登境 16:37 17:34
岡谷 6:40 8:03 岡谷 9:14 岡谷 10:48 12:47 岡谷 14:46 岡谷 15:12 岡谷 15:34 深の浦 16:36 岡谷 16:02 岡谷 16:38 17:35

6:41 着 8:04 9:15 着 10:49 着 12:48 着 14:47 着 15:13 着 15:35 着 三津口灘 16:37 16:03 着 16:39 着 17:36 着

6:42 発 三津口灘 8:05 野路東小学校入口 7:05 9:16 発 10:51 発 12:50 発 14:49 発 15:15 発 15:37 発 16:38 16:05 発 16:39 発 17:38 発

診療所前 6:43 深の浦 8:06 安浦交通本社前 7:05 診療所前 9:17 診療所前 10:52 12:51 診療所前 14:50 岡谷 15:16 診療所前 15:38 16:39 岡谷 16:06 診療所前 16:40 17:39
向野原 6:44 飯野山 8:06 女子畑上 7:06 向野原 9:18 向野原 10:53 12:52 向野原 14:51 安登境 15:17 山口 15:39 三津口灘 16:40 安登境 16:07 向野原 16:41 17:40

安登公園 6:44 あかはね 8:07 白稲 7:08 安登公園 9:18 安登公園 10:53 12:52 安登公園 14:51 農免道路入口 15:18 15:40 着 深の浦 16:41 農免道路入口 16:08 安登公園 16:41 17:40
市迫入口 6:45 祇園 8:07 赤向坂 7:09 市迫入口 9:19 市迫入口 10:54 12:53 市迫入口 14:52 三本松公園入口 15:19 15:41 発 飯野山 16:41 三本松公園入口 16:09 市迫入口 16:42 17:41
中央公園 6:46 三津口桟橋 8:08 頓原 7:11 中央公園 9:20 中央公園 10:55 12:54 中央公園 14:53 内平 15:20 山口 15:42 あかはね 16:42 内平 16:10 中央公園 16:43 17:42
第４公園 6:47 三津口農協 8:08 亀山神社前 7:12 第４公園 9:21 第４公園 10:56 12:55 第４公園 14:54 原畑下 15:20 向野原 15:43 祇園 16:42 原畑下 16:10 第４公園 16:44 17:43
あひる池 6:48 西三津口 8:09 御幸橋 7:13 あひる池 9:22 あひる池 10:57 12:56 あひる池 14:55 原畑上 15:21 安登公園 15:43 三津口桟橋 16:43 原畑上 16:11 あひる池 16:45 17:44
石公園前 6:49 藤三北 8:10 呉信用金庫前 7:14 石公園前 9:23 石公園前 10:58 12:57 石公園前 14:56 市原下 15:23 市迫中 15:44 三津口農協 16:43 市原下 16:13 石公園前 16:46 17:45
市迫入口 6:50 8:11 着 藤三北 7:15 市迫入口 9:24 市迫入口 10:59 12:58 市迫入口 14:57 市原上 15:24 市迫上 15:45 西三津口 16:44 市原上 16:14 市迫入口 16:47 17:46
市迫中 6:50 8:12 発 7:16 着 市迫中 9:24 市迫中 10:59 12:58 市迫中 14:57 小田野原上 15:46 藤三北 16:45 山田谷 16:15 市迫中 16:47 17:46
市迫上 6:51 藤三前 8:13 7:20 発 市迫上 9:25 市迫上 11:00 12:59 市迫上 14:58 小田野原 15:46 16:46 着 市迫上 16:48 17:47

小田野原上 6:52 呉信用金庫前 8:13 安浦大橋 7:21 小田野原上 9:26 小田野原上 11:01 13:00 小田野原上 14:59 中畑上 15:28 小田野原自治会館 15:47 16:48 発 小田野原上 16:49 17:48
小田野原 6:52 浦尻 8:14 水尻団地 7:22 小田野原 9:26 小田野原 11:01 13:00 小田野原 14:59 中畑下 15:29 上奥条 15:47 安浦大橋 16:49 中畑下 16:19 小田野原 16:49 17:48

小田野原自治会館 6:53 藤三前 － 東商店前 7:23 小田野原自治会館 9:27 小田野原自治会館 11:02 13:01 小田野原自治会館 15:00 下垣内上 15:30 奥条 15:48 水尻団地 16:50 下垣内上 16:20 小田野原自治会館 16:50 17:49
上奥条 6:53 赤仁田 8:15 亀戸 7:25 上奥条 9:27 上奥条 11:02 13:01 上奥条 15:00 下垣内下 15:30 岡谷 15:49 東商店前 16:51 下垣内下 16:20 上奥条 16:50 17:49
奥条 6:54 中切 8:15 日之浦橋 7:26 奥条 9:28 奥条 11:03 13:02 奥条 15:01 原垣内 15:31 安登境 15:50 亀戸 16:53 原垣内 16:21 奥条 16:51 17:50

6:56 着 野呂登山口 8:16 グリーンピア入口 7:27 9:30 着 11:05 着 13:04 着 15:03 着 頓原 15:32 野呂登山口 15:51 日之浦橋 16:54 頓原 16:22 16:53 着 17:52 着

6:58 発 安登境 8:17 7:29 着 9:35 発 11:08 発 13:07 発 15:06 発 亀山神社前 15:33 中切 15:52 グリーンピア入口 16:55 亀山神社前 16:23 16:53 発 17:53 発

岡谷 6:59 岡谷 8:18 7:29 発 診療所前 9:36 診療所前 11:09 13:08 岡谷 15:07 御幸橋 15:34 赤仁田 15:52 16:57 着 御幸橋 16:24 岡谷 16:54 17:54
安登境 7:00 8:19 着 グリーンピア入口 7:31 山口 9:37 山口 11:10 13:09 安登境 15:08 呉信用金庫前 15:35 藤三前 － 16:58 発 呉信用金庫前 16:25 安登境 16:55 17:55

野呂登山口 7:01 8:20 発 日之浦橋 7:32 9:38 着 11:11 着 13:10 着 野呂登山口 15:09 藤三北 15:36 浦尻 15:53 グリーンピア入口 17:00 藤三北 16:26 野呂登山口 16:56 17:56
中切 7:02 奥条 8:22 亀戸 7:33 9:39 発 止 止 中切 15:10 15:37 着 呉信用金庫前 15:54 日之浦橋 17:01 16:27 着 中切 16:57 17:57

赤仁田 7:02 上奥条 8:23 東商店前 7:35 山口 9:40 赤仁田 15:10 止 藤三北 15:55 亀戸 17:02 止 赤仁田 16:57 17:57
浦尻 7:03 小田野原自治会館 8:23 水尻団地 7:36 診療所前 9:41 藤三前 － 15:56 着 東商店前 17:04 藤三前 － －

呉信用金庫前 7:04 小田野原 8:24 安浦大橋 7:36 9:42 着 山口 11:36 13:33 浦尻 15:11 16:00 発 水尻団地 17:05 浦尻 16:58 17:58
藤三北 7:04 小田野原上 8:24 藤三北 7:37 9:42 発 診療所前 11:37 13:34 呉信用金庫前 15:12 藤三前 16:01 安浦大橋 17:06 呉信用金庫前 16:59 17:59

7:05 着 市迫上 8:25 7:38 着 岡谷 9:43 11:38 着 13:35 着 藤三北 15:13 呉信用金庫前 16:01 藤三北 17:07 藤三北 17:00 18:00
7:15 発 市迫中 8:26 止 安登境 9:44 11:39 発 13:36 発 15:14 着 御幸橋 16:02 17:08 着 17:01 着 18:01 着

藤三前 7:16 市迫入口 8:26 藤三前 7:41 野呂登山口 9:45 奥条 11:41 13:38 止 亀山神社前 16:03 止 止 止
呉信用金庫前 7:17 中央公園 8:27 呉信用金庫前 7:42 中切 9:46 上奥条 11:42 13:39 頓原 16:04

御幸橋 7:18 第４公園 8:28 浦尻 7:43 赤仁田 9:46 小田野原自治会館 11:42 13:39 鍬畑 16:05
亀山神社前 7:20 あひる池 8:29 藤三前 － 藤三前 － 小田野原 11:43 13:40 藤木 16:06

頓原 7:21 石公園前 8:30 赤仁田 7:44 浦尻 9:47 小田野原上 11:43 13:40 垰原 16:07
原垣内 7:22 市迫入口 8:31 中切 7:44 呉信用金庫前 9:48 市迫上 11:44 13:41

下垣内下 7:25 安登公園 8:32 野呂登山口 7:45 藤三北 9:49 市迫中 11:45 13:42
下垣内上 7:26 向野原 8:32 安登境 7:46 9:50 着 市迫入口 11:45 13:42 野路東小学校入口 16:09
中畑下 7:27 診療所前 8:33 岡谷 7:47 止 中央公園 11:46 13:43 安浦交通本社前 16:10

8:34 着 7:48 着 第４公園 11:47 13:44 女子畑上 16:11
8:38 発 7:48 発 あひる池 11:48 13:45 白稲 16:13

山田谷 7:31 岡谷 8:39 診療所前 7:49 石公園前 11:49 13:46 赤向坂 16:13
市原上 7:33 安登境 8:40 山口 7:50 市迫入口 11:50 13:47 頓原 16:15
市原下 7:34 野呂登山口 8:41 7:51 安登公園 11:51 13:48 亀山神社前 16:16
原畑上 7:38 中切 8:42 7:52 向野原 11:51 13:48 御幸橋 16:17
原畑下 7:39 赤仁田 8:42 山口 7:53 診療所前 11:52 13:49 呉信用金庫前 16:18
内平 7:40 藤三前 － 診療所前 7:54 11:53 着 13:50 着 藤三北 16:19

三本松公園入口 7:41 浦尻 8:43 7:55 11:53 発 13:50 発 16:20 着

農免道路入口 7:42 呉信用金庫前 8:44 止 岡谷 11:54 13:51 ⑪へ
安登境 7:44 藤三北 8:45 安登境 11:55 13:52
岡谷 7:45 8:46 着 野呂登山口 11:56 13:53

7:47 着 止 中切 11:57 13:54
7:48 発 赤仁田 11:57 13:54

岡谷 7:49 藤三前 － －
安登境 7:50 浦尻 11:58 13:55

野呂登山口 7:51 呉信用金庫前 11:59 13:56
中切 7:52 藤三北 12:00 13:57

赤仁田 7:52 12:01 着 13:58 着

浦尻 7:53 止 止
呉信用金庫前 7:54

藤三北 7:55
7:56 着

②へ

安登駅

安登駅

11:35

安浦駅

安浦駅
安浦駅 安浦駅

安浦駅

中畑上 7:28

小用入口 小用入口
安浦駅

安浦駅
安登駅

小用入口

安浦駅

女子畑 16:08

安浦駅

安登駅

安登駅

安浦駅

安登駅 安登駅 安登駅 安登駅 安登駅

女子畑 7:04

安浦駅
安浦駅

安登駅

小用入口

安登駅 安登駅

中畑上 16:18

安登駅

山田谷 15:25

安登駅 安登駅
黒地

安登駅

安浦駅 16:32 発 17:29 発安浦駅 16:30 発安浦駅 15:05 発安浦駅 6:34 発 安浦駅 7:57 発 12:41 発安浦駅 10:42 発

⑪ ⑫ ⑬ ⑭⑫

安浦駅 6:56 発 安浦駅 9:08 発 安浦駅 15:56 発安浦駅 14:40 発 安浦駅 15:28 発

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

小型バス 小型バス ワンボックス型車両 ワンボックス型車両ワンボックス型車両

⑨

小型バス

⑩

ワンボックス型車両 小型バス 小型バス 小型バス

安浦地区生活バス運行時刻表

令和７年●月●日改正

黒地

安浦駅

安登駅

安登駅

安浦駅

塩谷

安浦駅

塩谷

安登駅

安登駅

小用入口

発 13:32 発

安浦駅

資料８－３

デ
マ
ン
ド
便
の
運
行
時
間
拡
大
に
伴
う
廃
止

デマンド便の予約可能便数拡充に伴う廃止

※廃止後も，広川尻線 安浦駅 7:47発あり

※塩谷地区から安登小学校への通学利用者は現在なし

（安浦小学校へ通学している。今後，塩谷地区から，

安登小学校への通学利用者がいる場合は，

スクールタクシーで対応（教育委員会と協議済み））



デマンド運行の見直し（案）

変更点 ①曜日別で運行エリアを変更

②各エリアの１日当たりの利用可能便数を増やす

《街なかエリア乗降場所》

１ 安浦駅

２ 安浦市民センター

（中山クリニック）

３ 西田医院

４ つるが眼科

５ 藤三

６ コスモス

７ ＪＡ

８ 呉信用金庫

９ 安浦郵便局

《街なかエリア乗降場所》

１ 安浦駅

２ 安浦市民センター

（かじはら内科医院）

３ 西田医院

４ つるが眼科

５ コスモス

６ ＪＡひろしま安浦支店

７ 呉信用金庫

８ 安浦郵便局

９ 「藤三前」バス停

10 「藤三北」バス停

【現行】
【変更案】

① 8:29 頃 → 8:48 頃 ① 11:12 頃→ 11:36 頃

② 11:36 頃 → 12:00 頃

① 10:43 頃 → 10:57 頃 ① 10:29 頃→ 10:43 頃

① 9:14 頃 → 9:31 頃 ① 12:10 頃→ 12:31 頃

② 12:31 頃 → 12:53 頃

① 10:02 頃 → 10:19 頃 ① 9:46 頃→ 10:02 頃

② 13:19 頃 → 13:36 頃 ② 13:03 頃→ 13:19 頃

女子畑エリア

女子畑
エリア

→
街なか
エリア

街なか
エリア

→
女子畑
エリア

塩谷エリア

塩谷
エリア

→
街なか
エリア

街なか
エリア

→
塩谷
エリア

中畑・原畑エリア

中畑・原畑
エリア →

街なか
エリア

街なか
エリア

→
中畑・原畑
エリア

黒地エリア

黒地
エリア

→
街なか
エリア

街なか
エリア

→
黒地
エリア

① 8:30 頃 → 8:55 頃 ① 8:10 頃→ 8:30 頃

② 10:10 頃 → 10:35 頃 ② 9:50 頃→ 10:10 頃

③ 12:00 頃 → 12:25 頃 ③ 11:40 頃→ 12:00 頃

④ 14:20 頃 → 14:45 頃 ④ 14:00 頃→ 14:20 頃

① 9:20 頃 → 9:35 頃 ① 9:10 頃→ 9:20 頃

② 11:05 頃 → 11:20 頃 ② 10:50 頃→ 11:05 頃

③ 13:35 頃 → 13:50 頃 ③ 13:20 頃→ 13:35 頃

④ 15:15 頃 → 15:30 頃 ④ 15:00 頃→ 15:15 頃

① 8:30 頃 → 8:55 頃 ① 8:10 頃→ 8:30 頃

② 10:10 頃 → 10:35 頃 ② 9:50 頃→ 10:10 頃

③ 12:00 頃 → 12:25 頃 ③ 11:40 頃→ 12:00 頃

④ 14:20 頃 → 14:45 頃 ④ 14:00 頃→ 14:20 頃

① 9:20 頃 → 9:35 頃 ① 9:10 頃→ 9:20 頃

② 11:05 頃 → 11:20 頃 ② 10:50 頃→ 11:05 頃

③ 13:35 頃 → 13:50 頃 ③ 13:20 頃→ 13:35 頃

④ 15:15 頃 → 15:30 頃 ④ 15:00 頃→ 15:15 頃

女子畑
エリア

女子畑エリア

女子畑
エリア

→
街なか
エリア

街なか
エリア

→

塩谷
エリア

塩谷エリア

塩谷
エリア

→
街なか
エリア

街なか
エリア

→

中畑・原畑エリア

中畑・原畑
エリア →

街なか
エリア

街なか
エリア

→
中畑・原畑
エリア

黒地エリア

黒地
エリア

→
街なか
エリア

街なか
エリア

→
黒地
エリア

■運休日

・第２土曜日

・第４土曜日

・日祝日 ●運行日

・月曜日

・火曜日

・水曜日

■運休日

・日祝日

●運行日

・木曜日

・金曜日

・土曜日

■運休日

・第２土曜日

・第４土曜日

・日祝日

資料８－４

【現行】

乗降ポイント

９か所

【変更案】

※地元から提案があったもの

街なかエリア拡大図

7

藤三前

バス停

乗降ポイント

１０か所

6 5

3 4
2

8
1

藤三北

バス停


